
ПАМЯТКА ДЛЯ  ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ – 

ПЛАТЕЛЬЩИКОВ НАЛОГА ПРИ ОБЩЕЙ СИСТЕМЕ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

 

Доходами ИП от осуществления предпринимательской деятельности 

признаются: 

 Выручка, полученная от реализации товаров (работ, услуг); 

 Внереализационные доходы (штрафы, пени, проценты по 

депозитам).  

 

Расходами ИП признаются документально подтвержденные расходы, 

произведенные ими и связанные с осуществлением ими 

предпринимательской деятельности; 

К ним относятся: 

 Расходы по производству и реализации товаров (работ, услуг); 

 Внереализационные расходы. 

 

Расходы по производству и реализации группируются по следующим 

элементам: 

 Материальные расходы; 

 Расходы на оплату труда; 

 Амортизация основных средств и нематериальных активов, 

используемых в предпринимательской деятельности; 

 Расходы на социальные нужды; 

 Прочие расходы.  

 

Не учитываются следующие расходы: 

 Не подтвержденные документами; 

 По неправильно составленными первичными учетными 

документам; 

 Предоставленные займы; 

 Взносы ФСЗН, которые ИП платит за себя; 

 Расходы на приобретение амортизируемого имущества и др.  

 

Вместо произведенных и документально подтвержденных расходов 

ИП имеет право  определять расходы в размере 20% от суммы доходов.  

 

Доходы – расходы = налогооблагаемая база.  

 

Ставка налога в 2023 году – 20%. 

 

Расчет налога производится в налоговой декларации, которая 

предоставляется до 20 числа месяца, следующего за истекшим отчетным 

периодом.  

Оплата налога до 22 числа. 

 

Учет ИП ведут в Книгах учета.  


